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Årsberetning 2025 for Danmarks 

Naturfredningsforening, Jammerbugt Afdeling 

et udpluk af hvad er er sket i afdelingen i løbet af 2025. 

Det har været et meget spændende år med store og vigtige forhandlinger, som vi i 

DN Jammerbugt vurderer at være overordentligt positive for naturudviklingen, hvis 

de politiske forhandlinger udmøntes i reel handling og krav om en ændret 

arealdisponering – dvs. vi ser frem mod mere natur, renere vandmiljø og en markant 

indsats på klimaområdet. 

Her tænkes naturligvis på Den Grønne Trepart        

I løbet af året har der været mange og svære sager at tage sig af i arbejdet for 

naturen, som vi vil komme nærmere ind på i årsberetningen: 

Årets vigtigste lokale indsatser 

• Fredningsforslag parabelklitterne – status. 

• Den Grønne Trepart. 

• Høringssvar til Energiøen Jammerbugt Go Green. 

• Input til Jammerbugt Kommunes Kommuneplan 2025. 

• Naturformidling langs Jammerbugtens kyster og Limfjords Havne. 

• Høringssvar Peter Løthsvej, Aabybro samt klage over manglende 

miljøvurdering. 

• Naturnationalpark Tranum – status. 

• Naturpleje. 

• Ture og arrangementer. 

• Tur til Læsø for alle aktive i DN Jammerbugt 
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Fredningsforslag parabelklitterne ved Klim og Fjerritslev – 

status. 

Sammen med Miljøministeriet og Kommunalbestyrelsen, har Danmarks 

Naturfredningsforening retten til at foreslå fredninger. 

Enten hver for sig eller i samarbejde! 

I Jammerbugt Kommune har vi store fredninger – hvem kender ikke Fosdalen, 

Grønne Strand og Svinkløv, Lien og Sandmosefredningen som sammen med Store 

vildmose er store fredninger. Fredninger som for det meste er sket i 1960èrne og 

1970érne dog med en opdatering af Sandmosefredningen i 2009 på i alt 3000 hektar 

og opdatering af fredningen i Store vildmose i 2000. 

Hvis DN eller andre – her må nævnes med varme Nordjyllands Amt – ikke havde 

formået at rejse fredningsforslag som sidenhen er realiseret -ja så kan det sagtens 

tænkes at vores kystlandskab havde været helt anderledes og sikkert med 

bebyggelse langs alle kyststrækninger -derfor er jeg også ret så stolt af at DN 

Jammerbugt nu er nået i mål -sammen med gode fredningsleder fra vores 

Sekretariat, og er lykkedes med at rejse fredningsforslaget for parabelklitterne ved 

Klim og Fjerritslev. 

DN rejser IKKE fredninger i tide eller utide -dette fredningsforslag er meget nøje 

overvejet og andre muligheder er tænkt godt igennem i mindst 10 år - for nu at have 

indsendt og overladt fredningsforslaget videre skæbne til Fredningsnævnet – 

Fredningsnævnet er myndighed i beslutningen om fredningen skal realiseres, 

reduceres eller helt afvises.   

I Danmarks Naturfredningsforening arbejder vi for en mangfoldig natur. Det gør vi 

ud fra de virkemidler som er mulige. Vi motiverer myndigheder i forhold til forslag 

om selvforvaltende natur -(Naturnationalparkerne) - ligesom vi også er meget 

fokuseret på den lille natur i byen med forslag om vild med vilje partier i haven og 

begejstres over kommunens ændring af driften af kommunale grønne områder, til 

en drift rettet mod større biodiversitet. 

Det er blot et par eksempler på hvordan det rent faktisk kan give mere plads til 

naturen – og bevirke at tabet af arter stoppes og der bliver mere biodiversitet i hele 

landet, når/hvis de rette beslutninger tages. 
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I den sammenhæng skal lige nævnes at Danmark har kun 2 % beskyttet natur og vi 

ligger klart på sidste pladsen i forhold til beskyttede naturområder i Europa. 

Det er vi naturligvis ikke tilfredse med i DN og vi må presse endnu mere på for at nå 

de europæiske mål som er 30 % af EU’s landareal, hvoraf mindst 10 % skal være 

strengt beskyttede områder. 

I DN Jammerbugt arbejder vi ihærdigt for, at den natur som allerede er beskyttet, 

også har de optimale betingelser for at fremme en mangfoldighed, som efter vores 

opfattelse - kun kan opnås med en målrettet indsats. 

Vi har derfor sendt et fredningsforslag ind til Fredningsnævnet, hvor vi foreslår at 

1365 hektar med klithede og parabelklitter mellem Gl. Kongevej og Havvejen, 

beliggende imellem Fjerritslev og Klim fredes. På den måde laves en målrettet 

naturplejeplan for at sikre en lysåben klithede - som ellers i løbet af nogle år vil 

forsvinde i klitfyr og andre nåletræer, som skygger og udkonkurrerer den hjemlige 

flora og fauna. 

Vi rejser IKKE fredningen for at blive uvenner med en masse lodsejere - vi rejser 

fredningsforslaget ene og alene af den grund at sikre klitheden igen kan blive et 

levested for en masse arter, som ellers vil forsvinde. 

På vegne af DN Jammerbugt fremlagde jeg fredningsforslaget, sammen med DN´s 

Sekretariats fredningsmedarbejder - på et temamøde i januar måned forud 

kommunalbestyrelsesmøde i Jammerbugt Kommune. 

Vores ønske er, at Jammerbugt Kommune sammen med Danmarks 

Naturfredningsforening i fællesskab rejser et fredningsforslag for Parabelklitter ved 

Fjerritslev og Klim. 

Vi foreslår arealet fredet, da tilgroning på klitheden af invasive nåletræer, 

udkonkurrerer den hjemmehørende fauna og flora, som urter, lyng og laver. 

Vi foreslår også arealet fredet, da vores erfaring desværre siger os, at frivillige 

aftaler, ikke er løsningen. Det er prøvet tit og før. En fredning er varig og giver 

mulighed for at pleje klitheden og derved opnå en større biodiversitet. 

Vi havde håbet/forventet at Jammerbugt Kommune vil være medrejser for 

fredningsforslaget, men lokalpolitikkerne har ikke ønsket at være med pga. 

utilfredsheden fra lodsejerne. Kommunes politikkerer ønsker at se andre muligheder 

end en fredning. Vi er naturligvis skuffet over at kommunes politikkerer er så 
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forladte for mod og ikke at tør tage beslutning om naturens behov – det er 

skammeligt og så meget desto klarer er respekten for de tidligere forslag for 

fredninger, som heldigvis er gennemført.  

Status på fredningen: 

Så selvom Jammerbugt Kommune IKKE er medrejser i fredningsforslaget, så har vi 

indsendt forslaget til Fredningsnævnet. Nævnet indkaldte til offentlig drøftelse og 

fremlæggelse af fredningsforslaget den 29. august i Idrætscenter Jammerbugt, i 

Fjerritslev. Her mødte mange op, lodsejer, myndigheder, og organisationer. Der er 

nedsat en talsperson af lodsejere gruppen, som udtalte sig imod fredningen -andre 

var positive som Botanisk Forening, DOF og Friluftsrådet.  

Fredningsnævnet fungerer som en slags domstol med en dommer og 2 

lægdommere. 

Alle bliver hørt og kan sende skriftlige indlæg – inden 1. november. Sagsrejserne kan 

kommentere på indlæg. 

Fredningsnævnet træffer foreløbig afgørelse og indkalder erstatningskrav – eller kan 

afvise fredningen. 

Fredningsnævnet kan ændre afgrænsningen og ændre bestemmelserne. 

Vores vurdering er at fredningsforslaget, som hvis det udføres efter vores ønsker, vil 

få begrænsede negative effekter for lodsejerne på sigt, når fasen med 

førstegangsrydningerne er overstået. 

Det er også vores vurdering at sandfygningen vil blive begrænset - nåletræerne har 

haft deres effekt og klitterne har stabiliseret sig med dværgbuske som lyng, urter, 

laver, mosser og græsser, som holder på sandet. Når det er sagt, så mener vi også at 

det er også vigtigt med åbne sandbrud, for mange arter som f.eks. gravehvepse, 

myrer, sandspringere og firben med flere er afhængige af dem som levesteder. 

I øvrigt er der mange steder i Danmark med privatejede fredede arealer, hvor 

lodsejerne lever i god sameksistens med fredningsbestemmelserne og samtidigt er 

stolte af, at de ejer et fredet stykke natur. 

Det er Danmarks Naturfredningsforenings forventning, at dette også vil ske, hvis/når 

fredningen realiseres. 
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Er der andre muligheder end et fredningsforslag? 

Nej ikke umiddelbart, men der er mange synenergier som Grøn Trepart – opkøb af 

naturfonde – investeringen i naturen igennem Naturalliancen mm.  
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Grøn Trepart.  

Hovedelementerne i den Grønne Trepart: 

Udtag af 400.000 hektar landbrugsjord, svarende til 15 procent af det nuværende 

areal, der ikke længere skal dyrkes intensivt, men blive til skov, vådområder og natur 

Heraf 140.000 hektar lavbundsjord 

250.000 hektar ny skov, heraf 100.000 hektar ny urørt skov. Det er mere end en 

fordobling af det nuværende areal 

En omlægningsplan for at reducere kvælstof fra marker til vandløb og fjorde 

En arealfond på 40 mia. kroner + øvrige 10 mia. kr. fra private fonde 

Et mål om 20 procent beskyttet natur i 2030 og fem nye naturnationalparker 

I 2027 implementeres en særskilt klimaafgift på lavbundsjorde samt en CO2 skat fra 

2030. 

Lokal Grøn Trepart i Jammerbugt Kommune. 

Danmarks Naturfredningsforenings lokale afdeling i Jammerbugt har været 

involveret i arbejdet med den grønne trepart i løbet af hele året. 

I DN Jammerbugt har vi deltaget med konkrete forslag til omlægningsplaner, og vi 

har været konstruktive og dialogsøgende gennem hele vores tilgang til de af 

Regeringens målfaste krav om at forbedre vandmiljøet og reducere udledningen af 

klimaskadelige gasser. 

Vi har talt naturen og grundvandsbeskyttelse ind i omlægningsplanerne for større 

sammenhængende naturområder. 

Vi har deltaget i et stort antal møder i følgegruppen, som består af repræsentanter 

for lodsejere, landbrugsforeninger (Agillix) og de politisk udpegede lokale 

trepartsdeltagere for henholdsvis Limfjorden og Nordlige Skagerrak og Kattegat 

samt Jammerbugt Kommunes forvaltning. 

På disse møder har vi diskuteret omlægningsplanerne og planlagt lodsejermøder. 

Det målsatte uomtvistelige krav til opfyldelse på landsplan er udtagning af 400.000 

hektar landbrugsjord inden år 2040. 
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Dvs. ca. 15% af landbrugsarealet, som i dag er intensivt dyrket, skal blive til skov, 

natur og vådområder. 

Lodsejermøder. 

I foråret og i sensommeren er der afholdt seks lodsejermøder, hvor lodsejerne er 

blevet informeret om den grønne trepart, og der har været oplæg fra 

repræsentanter fra den grønne trepart. 

Vores vurdering i DN efter de mange møder er, at de forløb meget positivt. Der har 

været ca. 1000 personer med til møderne. Til møderne havde forvaltningen printet 

store kort over Jammerbugt Kommune. Her kunne man se om ens ejendom 

indeholdt tørveholdige jorde. Lodsejerne kunne skrive deres mening om hvorvidt 

man kunne se sig selv i en omlægning af deres jorde. 

Forvaltningen samlede de mange input og tilkendegivelser om frivillig medvirken, 

som et nyttigt arbejdsredskab i den videre planlægning. 

Vi synes at møderne har været meget lovende for arbejdet, og der har været god 

stemning. 

DN Jammerbugts forslag til kommunens omlægningsplaner er 

bl.a. følgende: 

• Lund Fjord omfatter 133 hektar, hører til kystvandopland Limfjorden. 

Arealet: Hovedsageligt intensivt dyrket landbrug adskilt af en smal eng/mose-

bræmme ud mod Lund Fjord, der er en ferskvandssø i dårlig økologisk tilstand 

pga. for store mængder, tilførte næringsstoffer, især problemer med fosfor. 

• Slette Å 300 hektar Forslag til omlægningsplan for genopretning af Slette ådal 

og udtagning af kulstof-rige lavbundsjorde, samt genopretning af Henriks Sø i 

Tingskoven. Arealet omfatter intensivt dyrkede marker og produktionsskov 

(Henrikssø). Projektforslaget: Med udtagning af de dyrkede områder og 

omlægning til vedvarende græsning vil man få en tiltrængt bufferzone 

omkring Slette Å på ca. 100 meter.  

• Forslag til omlægningsplan for Underlien, omfatter op til 338 hektar, som i 

dag er intensivt dyrket landbrugsareal og som med vores forslag kan 

genoprettes til et sammenhængende naturområde, og hvor målet er at 

genskabe den atlantiske klithede - som det engang var før den 

uhensigtsmæssige opdyrkning. Det store, flade landskab, består af dyrkede 
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marker, græsarealer, enge, moser og klitheder med lave klitter. Tidligere har 

der også engang været flere moser og vådområder, som med virkemidlerne i 

den grønne trepart nu kan forsøges realiseres. Projektforslaget til 

omlægningsplanerne ligger helt naturligt til at blive implementeret i en 

udvidelse af Naturnationalpark Tranum. 

• Vores andre forslag er bynær skov ved Biersted, udpegning af skovrejsning 

som urørt ovenfor Liengårde ved Fosdalen, genopretning af Ingstrup Sø, 

genopretning af Tøtterne mellem Øland og Attrup.  

 

Alle disse forslag og andre gode forslag fra bl.a. DOF og Jammerbugt kommunes egen 

forvaltning, ligger nu og ”modner” i et katalog over mulige indsatser – vi kan ikke 

beslutte noget eller bestemme, da Grøn Trepart der er tale om frivillige aftaler hvor 

lodsejeren har råderetten over sin jord.  

Status i Treparten for Jammerbugt Kommune. 

Jammerbugt Kommune skal indsende de foreløbige forslag til omlægningsplaner til 

den overordnede styregruppe for Den Lokale Trepart i henholdsvis Limfjorden og den 

Nordlige Skagerrak og Kattegat, via et interaktivt medie kaldet Mars. Her kan man 

med tiden få det fulde overblik over de indsendte forslag fra kommunerne, og man 

kan dermed se om forslagene i omlægningsplanerne opfylder målkravene! På 

kommunalbestyrelsesmødet i december skal kommunalbestyrelsen godkende 

kommunens endelige omlægningsplaner. 

I Danmarks Naturfredningsforening vil vi gerne udtrykke vores store ros for 

engagementet mellem samarbejdspartnerne i den Grønne Trepart. Både forvaltning, 

politikere og landbrugsrepræsentanterne fra Agillix, kan vi takke for en god proces 

omkring udarbejdelsen af omlægningsplanerne i Jammerbugt Kommune. På trods af 

et stramt tidspres har det været en åben og inddragende proces, hvor lodsejere, 

borgere og interessenter har oplevet, at der er blevet udvist respekt for både opgaven 

og den enkelte ejendom. 

DN er part i Treparten og vi er naturligvis klar over præmissen om at de frivillige aftaler 

skal opnås i enighed. Men dermed er der ingen tvivl om at vi har - måske større - 

ambitioner i forhold til at udtage områder til drikkevandsbeskyttelse og 

sammenhængende naturområder, end hvad der evt. blive indstillet på nuværende 

tidspunkt. 
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Energiparken/øen - Rendbæk/Toftegaardsvej -Jammerbugt Go 

Green - Industriklyngen og solcelleparken. 

 
Danmarks Naturfredningsforenings Jammerbugt-afdeling er vi bekymret over 

planerne om et kæmpemæssigt energianlæg i Rendbæk, bestående af landets 

største solcellepark, vindmøller og et PTX-anlæg, der også inkluderer et 

biogasanlæg. 
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Vi har derfor i september måned indsendt 2 høringssvar til henholdsvis 

lokalplansforslaget til solcelleparken og til lokalplansforslaget til industriklyngen. 

Jammerbugt Kommune har sendt et lokalplanforslag og kommuneplantillæg i 

offentlig høring vedr. etablering af en energipark beliggende Rendbæk 

Øst/Toftegårdsvej, i Store Vildmose. 

 

Projektet som også kaldes Jammerbugt Go Green indebærer en industriklynge med 

biogasanlæg og PowertooX-anlæg (muligvis) samt Danmarks største solcellepark på 

næsten 800 hektar. 

 

Danmarks Naturfredningsforening har gennemlæst de mange dokumenter og på 

baggrund af viden og oplysninger i baggrundsmaterialet omkring lokalplansforslaget, 

har vi indsendt 2 høringssvar - et som målrettes industriklyngen og et høringssvar 

målrettes solcelleparken. 

Danmarks Naturfredningsforening arbejder for en ambitiøs klimapolitik og for at 

give naturen meget mere plads. Udbygningen af vedvarende energi er vigtig, og 

dette hensyn skal nøje afvejes med hensyn til meget mere natur, dyreliv og 

biodiversitet, som er blandt DNs største mærkesager. Udbygningen af grøn, 

vedvarende energi er også en DNs mærkesager. Den vedvarende energi (VE) skal 

være multifunktionel, velplaceret og vel indplaceret i landskabet og afbalanceret i 

forholdet mellem mennesker, dyreliv, biodiversitet og natur. 

 

Overordnet hilser Danmarks Naturfredningsforening forslaget om mere vedvarende 

energi velkomment. Dette forslag er dog ud fra en helhedsbetragtning grundet sin 

størrelse, placering samt graverende overskridelser af natur- og miljømæssige 

beskyttelseslinjer og restriktioner uacceptabelt, som det foreligger.  

 

Store Vildmose er Danmarks største lavbundsområde med kulstofrige 

landbrugsjorder, som i vidt omfang fortsat dyrkes. På baggrund af Den Grønne 

Trepart og de seneste jordopkøb i Store Vildmose foretaget af Miljøministeriet, er 

udtagning af landbrugsjord i Store Vildmose højt politisk prioriteret. Både for at 

skabe naturgenopretning, stor sammenhængende natur, reducere 

kvælstofudvaskning til Limfjorden og undgå CO2-udslip fra dyrkning af drænet 

mosejord. 
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Lokalplansforslaget og kommuneplantillægget for projektet Jammerbugt Go Green 

og den udpegede energipark vil i en lang fremtid forhindre etablering af 

sammenhængende natur fra Store Vildmose til naturområderne langs 

Jammerbugtens nordsøkyst. Derudover vil energiparken stå i vejen for genopretning 

af naturlig hydrologi i Store Vildmose, og de industrielle anlæg kan have mange 

andre afledte effekter på de naturgenoprettede arealer, fx på grund af trafik. 

 

På den baggrund fraråder Danmarks Naturfredningsforening, at 

lokalplansforslaget og kommuneplantillægget godkendes i den skitserede form. 

 

Danmarks Naturfredningsforenings alternative løsningsforslag: 
 

For at sikre en udbygning af vedvarende energi vil DN Jammerbugt pege på en 

alternativ og helhedsorienteret løsning, tilpasset omgivelser, dyreliv, natur og 

biodiversitet. 

 

Den alternative udførelse omfatter ca. en halvering af forslaget til projektområdet. 

 

I projektansøgningen fra 2020 blev der estimeret et produktionsbehov på 1.000 

MWh årligt. Med 400 ha solceller og de allerede godkendte 15 vindmøller bliver det 

muligt på opførelsestidspunktet at opnå mindst dette produktionsmål. 

Produktionsbehovet er således dækket, men takket den teknologiske udvikling kan 

det ske på et væsentligt mindre areal. 

 

Det er DN Jammerbugts opfattelse, at alternativet sikrer en langt bedre balance 

mellem grøn omstilling, mennesker, dyreliv, biodiversitet og meget mere natur. 

 

Derfor vil DN Jammerbugt anbefale Jammerbugt Kommune at sige nej til 

industriklyngen, men ja til en reduceret solcellepark med tilhørende vindmøller. 

Status -Jammerbugt Kommune har modtaget mange indsigelser mod projektet og 

kommunens politikkerer vil således beslutte om hvorvidt den statslige udpegede 

energipark kan realiseres som i høringsforslaget eller reduceres eller helt afvises. 

Det bliver spændende, og helt afgørende for oplevelsen og landskabet i Store 

Vildmose, - mon ikke afgørelsen bliver besluttet af den nyvalgte 

kommunalbestyrelse i starten af 2026? 
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Kort herunder, viser Danmarks Naturfredningsforenings alternative forslag til 

lokalplansforslag og kommuneplantillæg for Energipark Rendbæk 

Øst/Toftegårdsvej - Jammerbugt Go Green. 
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Input til Jammerbugt Kommunes Kommuneplan 2025 

Kommuneplanen beskriver de overordnede mål for udviklingen og arealanvendelsen 

i kommunen. Den indeholder retningslinjer og tilhørende redegørelse i forhold til, 

hvilke hensyn Kommunalbestyrelsen vil lade indgå i afvejning af ansøgninger og 

tilladelser. Og endelig sætter kommuneplanen rammerne for, hvad der kan 

lokalplanlægges i de enkelte dele af kommunen. 

DN Jammerbugt har læst kommuneplanen og giver vores bemærkninger til natur, 

klima og miljø relaterede emner. 

Grundvandsbeskyttelse 

Danmarks Naturfredningsforening ser meget gerne at man i Kommuneplanen 

udpeger og opretter store grundvandsparker i Jammerbugt Kommune. Drikkevand 

fri for pesticider er under pres. I mere end halvdelen af alle landets 

drikkevandsboringer bliver der fundet pesticidrester. Derfor er der brug for handling 

nu for at sikre og beskytte adgangen til rent drikkevand for fremtidens generationer. 

Hvad er en grundvandspark? En grundvandspark er et område hvor det primære 

formål er at ”dyrke” rent drikkevand. Alle aktiviteter, der har risiko for at forurene 

drikkevandet, skal derfor ophøre indenfor dette område. Det gælder først og 

fremmest sprøjtning med pesticider, men også andre aktiviteter der kan forurene 

fremtidens grundvand som industrikemikalier eller eksisterende lossepladser. I 

grundvandsparker kan arealerne fortsat anvendes til andre formål. Det kan fx være: 

økologisk landbrug, VE-anlæg eller natur. 

Skovrejsning uønsket 

I den nye Kommuneplan bør man genovervejer de mange arealer, som i dag er 

betegnet som område, hvor skovrejsning er uønsket op til revision. F.eks. er det et 

mål i den Grønne trepart at 250.000 hektar skal være nye områder – på landsplan. 

Vi frygter i DN, at det kan blive endda meget svært at udpege de mange nye 

skovrejsningsområder. 

Man burde i den nye Kommuneplan afveje interesserne, så man i de særligt 

drikkevandsinteresse områder, kunne åbne op for muligheden for at udpege ny 

skov/urørt skovområder. 
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Byudvikling Fjerritslev. 

Forslaget til nyt boligområde omfatter det tidligere stadion ud mod Østergade og 

området ud mod Hovedvej 11, både syd for det gamle stadion og syd for det fredede 

og bynære grønne område Østbakken. I det fredede område ligger en gravhøj, der 

også er et udsigtspunkt. 

DN´s kommentar - i en evt. byggeudstykning skal man naturligvis respekterer 

gældende love og fredningsbestemmelser - og det er vi også sikre på at blive 

overholdt her - ellers vil vi naturligvis modsætte os en udstykning som åbner op for 

muligheden for et byggeri indenfor fredningsrestriktionerne - således foreslår vi, at 

en ny ramme til boligbyggeri i området alene omfatter det tidligere stadion, der vil 

være velegnet til tæt-lavt byggeri. Her er plan, fast bund og en flot afskærmende 

beplantning af gamle træer, som naturligvis skal bevares ved en tinglyst fredning - 

træerne vil også virke dæmpende på trafikstøjen fra hovedvejen. 

Byudvikling Hune. 

Boligområde ved Hune Grusgrav: DN Jammerbugt er meget imod planer om at 

udstykke dette naturskønne og rekreative område til boliger. Vi vil benytte vores 

klagemuligheder, hvis planerne realiseres yderligere i forhold til et kommende 

lokalplansforslag. Der skal også gives et utal af dispensationer, i så fald man prøver 

at realiserer byggeplanerne - som DN naturligvis vil holde øje med, da vi mener at 

beskyttelseslinjer er til for at blive overholdt! 

Bygge- og beskyttelseslinjer: Generelt er Danmarks Naturfredningsforenings mening 

at bygge- og beskyttelseslinjer skal sikre, at de nærmeste omgivelser ved søer og åer 

samt omkring fortidsminder, skove og kirker friholdes for bebyggelse eller andre 

væsentlige landskabelige indgreb. Bestemmelserne om bygge- og beskyttelseslinjer 

skal ligeledes sikre søer og åer, skove, fortidsminder og kirker som værdifulde 

landskabselementer og som levesteder og spredningskorridorer for plante- og 

dyreliv. 

Et evt. boligområde omkring Hune Grusgrave bør gældende beskyttelseslinjer 

overholdes og respekteres!  
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Naturformidling langs Jammerbugtens kyster og Limfjords 

Havne - Badepunkter med Naturbølgen. 

I vinters fik vi en spændende forespørgsel fra Jammerbugt Kommune – ville vi være 

med til at bidrage med formidling af natur og arter langs udvalgte kyststrækninger i 

Jammerbugt Kommune og 2 Limfjordshavne?  

Vi sagde ja tak til opgaven         

Der er således vandret ad skadelige kilometer langs strandende og undersøgt 

observationer af arter for at vi kunne vende tilbage til kommunen med forslag af 

arter og naturbeskrivelser. Altså ganske almindelige arter, som man kan opleve hvis 

man kigger sig godt omkring.  

Baggrunden for indsatsen er at ni strande og to havne i Jammerbugt Kommune er 

blevet certificeret som ”badepunkter” af Friluftsrådet. Det betyder, at gæster trygt 

kan hoppe i vandet, fordi der her er dokumenteret god badevandskvalitet og trygge 

forhold. Dvs. der bliver taget vandprøver af badevandskvaliteten løbende. 

Skilte med praktiske oplysninger og naturinformation 

Udover de nye flag som markerer de 9 strande og 2 havne -er der også sat nye 

informationsskilte op ved de 11 badepunkter. Skiltene har til formål at give 

gæsterne information om vandprøver og faciliteter, men de rummer også 

information om naturen det pågældende sted. 

Informationen om naturen har vi skrevet og mere end 30 håndtegnede 

illustrationer, har vores dygtige tegner i DN Jammerbugt afdelingen -Jørgen Jensen 

og Maria Elbæk udført så smukt.         
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Klage over boligbyggeri, grønt rekreativt område, Peter 

Løthsvej, Aabybro 

Danmarks Naturfredningsforening har indsendt klage over manglende 

miljøvurdering til Planklagenævnet, for udstykning af boliger i området ved 

Banestien, kaldet ”Hullet”. 

Baggrunden for at DN klager over manglende miljøvurdering af byggeplanerne, er at 

Jammerbugt Kommune har valgt en miljøscreening. En screening er en mindre 

fyldestgørende undersøgelse af områdets bilag IV arter. 

Vi finder ikke denne screening præcis nok i forhold til at beskytte arter og 

levesteder. Også selvom der er foretaget en naturafklaring og undersøgelse af bl.a. 

flagermus. Derfor ser vi naturligvis gerne at vi opnår medhold i Klagenævnet, 

således der kan igangsættes en miljøvurdering, som er en mere omfattende proces, 

der analyserer og vurderer projektets potentielle påvirkninger på miljøet i detaljer. 

Området er et grønt åndehul og rummer både naturværdier og sociale værdier. Det 

rekreative grønne område er levested for en lang række arter og samtidigt et fristed 

for byens borgere. 

Arealet har tidligere været en grusgrav, men har siden 1970érne ligget urørt hen, 

således har der indfundet sig en naturlig flora og fauna med en biodiversitet langt 

over middel. 

I Kommunens lokalplansforslag vedr. Peter Løthsvej fremhæver kommunen, i kursiv 

følgende: ”Naturen og biodiversiteten betyder meget i Jammerbugt Kommune, også 

helt inde i boligområderne. Med denne lokalplan skal der skabes gode rammer for at 

give naturen endnu bedre vilkår og understøtte biodiversitet og bæredygtig udvikling 

med fokus på vild natur. Al beplantning indenfor lokalplanområdet skal etableres 

med respekt for de natur- og miljømæssige værdier, der allerede er i området.”  

Vi finder i DN ikke denne udtalelse forenelig med det, kommunen reelt har tænkt 

sig. Ved denne plan skal over halvdelen af det samlede areal på 1,4 hektar fjernes. 

Arealet består af overdrev, spredte buske og træer, samt et større læbælte. 

Beplantningen i området består af naturlige, hjemmehørende træer og buske, som 

understøtter en god biodiversitet. 

Baggrunden for at området omkring Peter Løthsvej overhovedet skal udstykkes til 

huse, grunder i at et salg af arealet, vil give penge til kommunekassen. 
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Men vores høringssvar og rigtig mange andre indsigelser fra lokale borgere i 

Aabybro og sammen med en underskriftindsamling med over 550 underskrifter 

mod udstykningen af det grønne område, hjalp overhovedet ikke! 

Kommunens lokalpolitikkerer stemte på nær én fra Konservative nemlig ja til 

boligbyggeriet.  

Vi forventer at få medhold i klagen over manglende miljøvurdering, så måske er der 

en lille mulighed for at nogle arter eller naturtyper, kan reducere byggeplanerne. 

Vi finder i DN det meget kritisabelt og sørgeligt at man tilbygger de små grønne 

åndehuller, blot fordi der mangler penge. Naturområdet er altså et levested for et 

utal af arter, blandt andet græshopper, svirrefluer, sommerfugle og bier og 

mulighed for at borger i Aabybro stadig har muligheden for at opleve et grønt 

åndehul, for velvære og trivsel. 

Hvor mange penge arealet på ca. 1,4 hektar vil indbringe, er for så vidt ikke 

interessant for os som forsvarer naturen - vi vil dog påpege at naturens værdi og 

levesteder for en mangfoldighed af arter IKKE kan gøres op i kroner - ej heller ikke 

hvor stor betydning de grønne områder har for folks trivsel. 
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Naturnationalpark Tranum – status 

Der har været holdt møder i bestyrelsen for NNP Tranum ca. hver 2. 

måned. Der gennemgår vi principperne i den godkendte projekt og 

forvaltningsplan og vi har relevante foredragsholder om dyrevelfærd, 

naturlig hydrologi, hvilke træer som skal fældes og hvad en vildere natur 

betyder for arealet. Der har været et vigtigt afstemningstema i hvorvidt 

bestyrelsen anbefaler forvaltningsplanen overfor Miljøministeriet – og 

der var klart flertal til at gå videre med planerne. 😊 

Der har været en forsinkelse af ”vores” naturnationalpark, da 

Jammerbugt Kommune gerne vil have 140 hektar med ind i NNP-

afgrænsningen i den østlige del – ved Udholmvej. Men kommunen vil 

hverken have græsning eller andre naturtiltag!  – i DN mener vi ikke at 

kommunen kan få deres ønske opfyldt, da det vil være et brud på loven 

om Naturnationalparker. 

Spørgsmålet om de 140 hektar skal tages politiks – heldigvis arbejdes der 

nu videre selvom der ikke er truffet beslutning om de 140 hektar - der er 

således indsendt etableringstilladelse til Styrelsen for Grøn 

Arealomlægning.  

Naturpleje 

Det er en stor fornøjelse at se resultaterne af vores indsats - det kommer ikke første 

år eller andet år- men pludselig så dukker resultaterne op, med meget større 

variation af arter, hvor urter nu bedre kan klare sig i konkurrencen fra græsset – og 

igen vil flere blomstrende urter være til stor gavn for insekterne de steder vi 

kommer. 

Hele 9 naturplejeaktiviteter har vores naturplejegruppe gennemført her i år. 

Og DU kan nå at være med, når årets sidste naturplejearrangement løber af stablen 

den første søndag i advent. -30. november. 
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Her skal små birketræer samt bjergfyr fjernes i Aaby Mose – for i stedet at give plads 

til tørvemosser, klokkelyng og kæruld. Alle kan deltage, blot man har en rimelig fysik 

og vandtætte støvler! 

Vi slutter naturplejedagen af med gløgg og æbleskiver. 

Er du blevet inspireret til at deltage i naturplejen? Så er du meget velkommen til at 

deltage – uanset dine forudsætninger eller fysiske formåen - vi har redskaberne. Så 

skriv til os og meld dig til, så kan du blive opdateret når naturplejen for 2026 

planlægges i januar måned 

I årets løb har vi sædvanen tro afholdt mange naturpleje aktiviteter. Mange steder 

er tilgroning et kæmpe problem - vi mangler flere større dyr i landskabet. 

Derfor må vi ud med leen 😊 Vi har bl.a. været følgende steder: 

Aaby Bjerg – hø-slæt nu for 13. år i træk – nu stor diversitet af arter. 

Aaby Mose – 2 gange årligt i samarbejde med kommune og A. V. Jensen. 

Naturpleje i samarbejde med sommerhusforening i Kettrup Bjerge. 

Naturpleje i samarbejde med sommerhusforening ved Karen M. Vej 

Skovengen ved Maries Hus, Svinkløv med 3 hø-slæt i år. 
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Er du blevet inspireret til at deltage i naturplejen? Så er du meget velkommen til at 

deltage – uanset dine forudsætninger eller fysiske formåen - vi har redskaberne. Så 

skriv til os og meld dig til, så kan du blive opdateret når naturplejen for 2026 

planlægges cirka i januar måned. 

Ture og arrangementer 

Alle ture arrangeret af DN Jammerbugt er gratis. 

Vi er meget glade for at formidle naturoplevelser, da vi tror at vi også på den måde 

kan påvirke til en bedre forståelse for naturen og dens behov. 

Alle turene ledes under kyndig og dygtig vejledning af aktive fra DN Jammerbugt. 

I år er vi desværre blevet ramt af uforholdsmæssige få antal deltager. Hvad det 

skyldes ved vi ikke. Det er rigtig ærgerligt, også fordi vi lægger et stort arbejde i 

planlægningen af turene. 

Er vores arrangementer ikke spændende nok? Vi vil gerne have forslag. 

7 ture og arrangementer i årets løb - alle med meget lidt deltagelse, desværre. 

• Vilde blomsters Dag 

• Midsommernatstur i Tranum Aktieplantage 

• Flagermus og gamle træer i Bratskov 

• Naturens Dag i Aabybro 

• Familiedag ved Bratbjerg Søerne 

• Kongevejsvandring 

Vi overvejer faktisk om vi måske helt skal sløjfe arrangementer – måske er det også 

blevet nemmere for mange at gå i naturen og få viden om fugle og planter mm. med 

alle de mange apps, som med billede genkendelse eller ved lyd kan navigere til den 

rigtige art (næsten).  

Medlem af Danmarks Naturfredningsforening 

Meld jer meget gerne ind i DN - det koster kun 350 kr. om året og hvis man er 

pensionist eller under 25 år så koster det 200,- kr.  

Dog er der også mange som giver et ekstra bidrag med et månedligt beløb, man selv 

bestemmer, og det er vi naturligvis rigtigt glade for. 
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Vi er nu 764 medlemmer af Danmarks Naturfredningsforening her i Jammerbugt 

Kommune, og ca. 137.000 medlemmer på landsplan – som er en flot fremgang.        

Aktiv i Danmarks Naturfredningsforening 

Som Aktiv i DN Jammerbugt har man mulighed for gratis at deltage i en lang række 

forskellige kurser arrangeret i DN-regi, hvor man kan erhverve relevante 

kompetencer, der sidenhen kan bidrage til en kvalificeret indsats i afdelingen. 

Jeg synes, at vi er en meget dygtig afdeling, med stort engagement. 

Bestyrelsen består af 9 bestyrelsesmedlemmer og 3 suppelanter og 6 ad hoc – alle 

deltager i bestyrelsesmøderne hver 5. uge hvis man vil – vores indsats kan gøres 

endnu bedre og mere mærkbar for beskyttelsen af naturen, hvis vi bliver flere aktive 

i DN Jammerbugt. 

Måske har du interesse i at varetage naturens interesser? 

Så hold dig endelig ikke tilbage - men giv dig gerne til kende, når 

vi om lidt skal afholde valg!  

Ønsker du at deltage som frivillig aktiv, men ikke i bestyrelsesarbejdet - er du meget 

velkommen til at bidrage med dit virke i en af vores mange arbejdsgrupper, så send 

os en mail på jammerbugt@dn.dk eller kontakt en af afdelingens 

bestyrelsesmedlemmer for yderligere orientering. 

Vores arbejdsgrupper er: Plangruppen, Naturgruppen, Arrangementgruppen, 

Projektgruppen, Fredningsgruppen, Naturplejegruppen, Klima og 

grundvandsgruppen samt Landbrugsgruppen. 

Ud over arbejdsgrupperne, er DN Jammerbugt repræsenteret i mange udvalg: 

Vi er med i besigtigelser sammen med Fredningsnævnet - vi deltager i Grønt Råd, vi 

deltager naturligvis i Danmarks Naturfredningsforenings samrådsmøder i 

Nordjylland samt deltager i de 2 årlige Repræsentantskabs møder, hvor vi beslutter 

større mærkesager i fællesskab for vores virke for en rigere og mangfoldig natur 

med en større naturbeskyttelse og fokus på klima og miljø! 

Vi mødes ca. hvert 5. uge, her i Brovst Sport og Kulturcenter, - som ligger central i 

kommunen i forhold til vores bopæl de forskellige steder i kommunen. Men vi har 

ikke kun sags arbejdet i tankerne, som for det meste ordnes over computeren efter 

about:blank
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en besigtigelse. Vi er også glade for at mødes socialt og få naturoplevelser sammen, 

både på dagsbasis, men også flere sammenhængende dage i et lejet sommerhus i 

Danmark har vi fornøjelsen af hinanden – og naturen.        Årets tur gik til det den 
dejlige Kattegat Ø, Læsø med gode naturoplevelser (her skal nævnes 
myreløven) -og hygge, samvær og god mad. 

På vegne af Danmarks Naturfredningsforening, Jammerbugt 

Afdeling 

Ved formand Søren Rosenberg, næstperson Maria Elbæk og bestyrelsesmedlemmer 

Poul Møller, Inge Lis Dissing, Henrik Mysager, Mariann Stenholm, Anders Hedegaard 

Louise Lindbøg Hedegaard og Claus Søndergaard samt suppleanter Kirsten Marie 

Nielsen, Else Nielsen og Lars Heiring. 


